
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 75 DEL 04/03/2019

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTI A QUOTIDIANI E PERIODICI PER L'ANNO 2019 
– ACQUISIZIONE IN AFFIDAMENTO DIRETTO FUORI MEPA. PRENOTAZIONE 
CONTABILE

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Visto:
• il D.Lgs. n. 50 del 2016 denominato Nuovo Codice degli Appalti

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia;

Considerata 

• la necessità di rinnovare, per l’anno 2019, gli abbonamenti a quotidiani e periodici di 
carattere  normativo,  fiscale,  finanziario  e  di  cultura  economica  che  risultano 
necessari ai diversi uffici camerali;

Visti in particolare

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo  35  sulle  soglie  di  rilevanza comunitaria  e  metodi  di  calcolo  del  valore 

stimato degli appalti;
• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di  
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori"



Tenuto conto che

• le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali   per gli  acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (M.E.P.A.)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ovvero  al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure […]”;

• considerato che ogni  abbonamento da attivare  ha un valore unitario  inferiore a 
5.000,00 euro, è dunque possibile procedere senza preventivo ricorso al MEPA;

Ritenuto 

• di provvedere direttamente alla sottoscrizione degli abbonamenti ai quotidiani e ai  
periodici per l'anno 2019;

Acquisiti

• dall'Ufficio Relazioni  Esterne i preventivi  di  spesa da ciascun fornitore relativi  al 
rinnovo/attivazione degli abbonamenti a quotidiani e periodici per l'anno 2019.

Valutato 

• che i costi comprensivi di IVA per l’attivazione/rinnovo sono i seguenti:

◦ Il Sole 24 ore – on line (business class + il quotidiano enti locali) …… € 279,00

◦ Il Tirreno on line - Ed. Lucca e Viareggio …………...……...……......… € 179,99

◦ La Nazione on line - Ed. Lucca e Viareggio ………...……...……......… € 179,99

◦ Bollettino Ingegneri –  on line ..................................................... € 122,00+ iva 
inclusa

◦ Rilevazione dei prezzi all'ingrosso CCIAA Milano – on line ........... € 250,00 + iva

◦ Guida Pratica Fiscale – Sistema Frizzera 
edito da Il Sole 24 ore ( carta + free online) ........................ €  269,00 iva esente

Tenuto conto:
• dei principi che governano le procedure d'appalto e aggiudicazione dei contratti di 

forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. 50/2016;

Richiamati, in particolare:
• i  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  trasparenza,  proporzionalità  e 

rotazione;

Ritenuto, dunque:
• di procedere con affidamenti diretti ai sensi dell'art. 36 – comma 2 – lettera a);



Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza

DETERMINA

1.- di provvedere, per il 2019 al rinnovo degli abbonamenti ai quotidiani on line Il sole 24 
ore per un costo di € 279,00, Il Tirreno Ed. Lucca e Viareggio per un costo di € 179,99, La  
Nazione Ed. Lucca e Viareggio per un costo di € 179,99, per un importo totale di € 638,98;

2.  -  di  prenotare,  a  tale  scopo  €  638,98  conto  327003  –  Abbonamenti  a  Riviste  e  
Quotidiani  -  Prodotto  Non  Definito,  attività  istituzionale,  centro  di  costo  F001  Servizi 
Generali, sul Budget Direzionale per l’esercizio come da prospetto in calce riportato;

3. - di provvedere, per il 2019, al rinnovo dell'abbonamento al Bolletino Ingegneri – on line 
al costo di € 122,00 (IVA inclusa) e a Rilevazione dei prezzi all'ingrosso CCIAA Milano – on 
line al costo di € 250,00 (+ iva );

4.  -  di  prenotare, a tale scopo € 427,00 sul  conto 327003 – Abbonamenti  a Riviste e  
Quotidiani -  Prodotto Non Definito,  attività istituzionale, centro di  costo C209 -  Studi  e 
Statistica

5.-  di provvedere, per il  2019, al  rinnovo dell'abbonamento a Guida Pratica Fiscale – 
Sistema Frizzera Edito da Il Sole 24 ore (carta+online) al costo di € 269,00 (iva esente);

6.-  di  prenotare,  a  tale  scopo €  269,00 sul  conto 327003 – Abbonamenti  a  Riviste  e 
Quotidiani - Prodotto Non Definito, attività istituzionale, centro di costo D202 – Ragioneria

7.- di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dr. ssa Francesca Sargenti – 
Capo Ufficio Relazioni Esterne. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

Il  Sole  24  Ore  Il  Tirreno  La 
nazione

F001 327003 Abbonamenti a Riviste e 
Quotidiani

Non 
Definito  - 
att. 
istituzional
e

638.98

Bollettino  ingegneri  +  rilevazione 
dei prezzi all'ingrosso

C209 327003 Abbonamenti a Riviste e 
Quotidiani

Non 
Definito  - 
att. 
istituzional
e

427,00

Guida pratica fiscale D202 327003 Abbonamenti a Riviste e Non 269,00



Quotidiani Definito  - 
att. 
istituzional
e

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


